



# GRANN SAMVERKANS NYTT

Ett nyhetsbrev från lokalpolisområde Karlshamn och Samverkan mot brott

Nyhetsbrev 1/2019 för lokalpolisområde Karlshamn



## Brottsförebyggande information om bedrägerier

Det här mailet ägnar vi åt information om bedrägerier som ju blir allt vanligare. Information och att vi tillsammans pratar med bekanta om problemet är det enda sättet att stoppa den här typen av brott.

Sedan senhösten 2017 har fler än 4 000 anmälningar gjorts där personer har blivit utsatta för så kallade vishingbedrägerier. Det innebär att de blivit uppringda per telefon av personer som utgett sig för att vara från olika företag och banker, men även myndigheter. De uppringda personerna har exempelvis lurats att lämna ifrån sig sina inloggningsuppgifter eller uppmanats att använda sitt Bank-id och sedan fått sina konton tömda.

Över 70 procent av de som drabbats av brotten är 70 år eller äldre. Antalet anmälda brott som registrerats har ökat med 113 procent mot samma period föregående år. De drabbade finns över hela landet. Under augusti i år anmäldes 650 brott och brottsvinsterna uppgick till 37 miljoner kronor vilket är den högsta siffran hittills. September och oktober visar ökat antal brottsanmälningar med detta modus, men brottsvinsterna per månad ökar inte längre.

### Internationell utblick

På flera håll i världen rapporteras det om bedragare som via telefon utger sig vara från banken eller en myndighet, ofta polisen, och försöker manipulera människor för att få tillgång till bankuppgifter. Utomlands handlar det dock ofta om att få tillgång till kortuppgifter, snarare än att få tillgång till användarens bankkonto. Liksom i Sverige ger man sig i stor utsträckning på äldre människor men även andra svagare grupper, som invandrare.

I Hong Kong rapporteras det bland annat om att de som blir uppringda har brutit mot fastlandslagarna och därför måste betala för att deras migrationsärenden ska utredas. I Sydkorea är det vanligast att bedragarna utger sig vara från en bank som kan ge bättre ränta. Sydkorea har till skillnad från många andra länder en stor andel yngre som drabbas. Detta förklaras med att de yngre har en större tilltro till att staten skyddar deras tillgångar.

Förutom att bedragarna ger sig på svaga grupper så använder bedragarna allt mer sofistikerade metoder. BBC Skottland beskriver bland annat att bedragarna har bakgrunds ljud inspelat så att man ska tro att de sitter i en callcentermiljö eller på en bank. I Mexiko försöker bedragarna efterlikna bankernas förinspelade röster vid självbetjäning. Det är uppenbart att bedragarna liksom i Sverige kommit över stora summor pengar och att det är ett växande problem.

### Brottsförebyggande råd

Även om bankernas säkerhetslösningar är säkra blir i många fall tekniken och olika digitala tjänster ändå brottsverktyg genom att de digitala tjänsterna inte är användarsäkra. Det beror på att allmänheten många gånger saknar tillräcklig förståelse för hur de ska skydda sin information när det kommer till digitala tjänster. Här behöver kunskapen öka i samhället och ett omfattande brottsförebyggande arbete kommer pågå under en lång tid framöver.

### Vi måste alla hjälpas åt

Att nå de mest brottsutsatta är svårt. Vi uppmanar därför er alla att prata med de äldre i era nära relationer och varna för att lämna ut bankkoder eller för att logga in på bankkontot på uppmaning av någon i ett oväntat samtal från exempelvis en bank, myndighet eller företag.

### Brottsförebyggande råd från polisen

1. Logga aldrig in med bank-id på annans begäran - Om du plötsligt blir uppringd av någon som vill att du loggar in på din bank eller att du ska uppge dina koder ska du avsluta samtalet.
2. Lämna aldrig ut dina koder till någon. Du kan uppmanas att identifiera dig via bankdosen, även det kan ge bedragaren tillgång till dina konton.

Om en bank skulle misstänka att du utsätts för ett bedrägeri, skulle de inte i samtal med dig be dig identifiera dig för att stoppa detta. Om du blivit kontaktad och är osäker på om det är din bank som ringer, lägg på luren och ring tillbaka på ett nummer du vet går till din bank. Om du blivit utsatt för ett bedrägeri, kontakta din bank omgående och gör därefter en polisanmälan.

---

## Bostadsinbrott i din kommun

Nu har vi sammanställt brottstatistiken för 2018 som vi redovisar kommunvis nedan. /Kommunpoliserna Kikki och Mats

### Karlshamn

2018 syns en minskning av inbrott i bostad och förråd.

De senaste 8 åren har antalet bostadsinbrott varierat mellan 20-44 st per år.

2018 skedde 30 fullbordade inbrott i bostäder (44 st 2017) och 26 inbrott i förråd (38 st 2017).

Inbrotten i fritidshus har där emot ökat från 29 st 2017 till 37 förra året. De flesta av fritidshus som utsattes finns i kommunens nord östliga delar så som Trensrum, Hällaryd och Åryd.

Under året har vi startat upp 9 nya grannsamverkansområden i Karlshamns kommun.

### Olofström

2018 låg inbrotten i bostad kvar i stort sett på samma nivå som året innan, 21 förra året mot 24 st 2017. De senaste 8 åren har antalet skiftat mellan 11-24 st per år.

Inbrott i fritidshus och i förråd minskade 2018, 3 förråd (17 st 2017) och 8 fritidshus (15 st 2017).

I Olofströms kommun har vi under 2018 startat hela 12 nya grannsamverkansområden vilket visar på ett stort engagemang bland de boende.

### Sölvesborg

Året avslutades tyvärr med fem bostadsinbrott i november och december månad. Dessa skedde i centrala Sölvesborg samt vardera ett i Mjällby och Djupekås.

Siffrorna totalt för 2018 ser betydligt bättre ut. Sammanlagt under året har 17 fullbordade inbrott och fyra försök till inbrott i bostad anmälts. Detta är det lägsta antalet anmälda bostadsinbrott i kommunen på minst tio år vilket ändå är något att glädja sig åt. För den statistikintresserade förtjänar det att nämnas att det åren 2008-2012 anmäldes 32-54 inbrott årligen.

### Bromölla

I förra veckan startade boende i Råby upp ett nytt grannsamverkansområde i Bromölla. Räddningstjänst och polis informerades under mötet som var förlagt till Råby gamla skola.

Nu kan vi sammanfatta förra årets inbrottsstatistik för Bromölla. 2018 innebar ett dystert rekord då hela 42 bostadsinbrott anmäldes. Många av dem har inträffat under den tidsperiod och i det område där serieinbrottsjuven från Näsrum var aktiv. Faktum är att det bara begåtts ett tiotal inbrott i kommunen efter det att han greps i Näsrum i februari.

Nytt år nu och det senast anmälda bostadsinbrottet var den 11 november. En bra start således. Sämre är det när det gäller inbrott i förråd och garage då vi haft två större serieinbrott där tjuvar brutit sig in i

hela längor. Detta har resulterat i tjugotalet anmälda brott och mängder av stulet gods. Här har tjuvarna mestadels fått med sig elverktyg och trädgårdsredskap från de olika förråden.

#### Nu finns en app för Grannsamverkan!

Nu lanseras en app för att sprida kunskap om Grannsamverkan, ge tips om hur du kan minska risken för inbrott och stölder i ditt bostadsområde samt underlätta kommunikationen grannar emellan.

Appen är också ett bra hjälpmedel för de som vill starta nya Grannsamverkansområden. De finner även brottsförebyggande information i appen om hur de skyddar sig, sitt hem och sina ägodelar från stöld.

Här kan du ladda ner appen på Google Play

<https://play.google.com/store/apps/details?id=com.exor.ssfgrannsamverkan>

På App Store laddar du ner via din Iphone eller Ipad. Där söker du på Grannsamverkan för att enklast hitta den.

Appen för Grannsamverkan är framtagen av SSF Stöldskyddsföreningen och är helt ideell, oberoende samt kostnadsfri. Vi säljer heller inte adresser vidare i kommersiellt syfte. Den som skapar en grupp i appen måste identifiera sig med BankID. Detta för att minska risken för falska grupper i kriminellt syfte.

*Appen är framtagen med stöd av intressenterna i Samverkan mot brott (SAMBO) som är en organisation bestående av Polisen, försäkringsbolagen Folksam, Länsförsäkringar, If, Trygg Hansa, Moderna Försäkringar och ICA Försäkring, SSF Stöldskyddsföreningen, Brottsförebyggande rådet (Brå), Sveriges Kommuner och Landsting (SKL), Hyresgästföreningen, Riksbyggen och Villaägarna, som alla verkar för att skapa ett tryggare boende.*

---

#### Information från Räddningstjänsten



#### Den mörka och kalla årstiden

Under vinterns mörka och kalla månader är det mysigt att tända levande ljus och värma sig framför den öppna spisen. Vi vill gärna be Dig tänka på att:

- släcka levande ljus när Du lämnar rummet!
- tänk på att inte ställa levande ljus nära gardiner eller annan inredning som kan ta eld.
- se över sladdar och kontakter till elektriska adventsljusstakar, stjärnor och ljusslingor.
- elda alltid med torr ved, och följ de eldningsinstruktioner som gäller för just Din eldstad. En tumregel är att elda max tre kilo ved per timme, för att undvika överhettning.
- skaffa en brandsläckare (vi rekommenderar en pulversläckare på sex kilo). Se till att alla i familjen vet var den finns och hur den ska användas.

Om det börjar brinna: försök släcka elden om det är en mindre brand. I annat fall, stäng dörren till rummet där det brinner och ring 112. Krypp ut längs golvet om rummet fylls med rök.

På [www.raddning.com](http://www.raddning.com) finns fler tips, råd och information om hur du kan förebygga bränder eller andra olyckor.